d'avance. *si Deus propter finem agit, aliquid necessario appetit quo caret*, si Dieu agit en vue d'une fin, <c'est que> nécessairement il recherche quelque chose qui lui manque. *quamvis theologi et metaphysici distinguant inter finem indigentiae et finem assimilationis*, bien que les théologiens et les métaphysiciens fassent la distinction entre fin d'indigence et fin d'assimilation. ¶ *eum in finem*, à cette fin, pour. *ni enim eum in finem Deo id volente ceciderit*, si en effet ce n'est pas à cette fin <et> Dieu le voulant qu'elle tombe. *non eum in finem res agunt ut nos laetitia afficiant*, les choses n'agissent pas à cette fin de nous affecter de joie. *atque haec non eum in finem dico ut inde concludam praestabilius esse ignorare quam scire vel quod stulto intelligens in moderandis affectibus nihil intersit*, et je dis cela non pour en conclure qu'il vaut mieux ignorer que savoir ou qu'il n'y a aucune différence dans la maîtrise des affects entre un sot et un intelligent.

finitus, a, um : fini. *ea res dicitur in suo genere finita quae alia ejusdem naturae terminari potest*, est dite finie en son genre la chose qui peut être bornée par une autre de même nature. *corpus dicitur finitum quia aliud semper majus concipimus*, un corps est dit fini parce que nous en concevons toujours un autre plus grand. *erit ergo de ipsius natura vel finita vel infinita existere*, il sera donc de sa nature d'exister soit comme finie soit comme infinie. *cum finitum esse revera sit ex parte negatio*, puisqu'être fini est en vérité une négation partielle. *si itaque id quod jam necessario existit, non nisi entia finita sunt, sunt ergo entia finita potentiora Ente absolute infinito*, si donc ce qui maintenant existe nécessairement ne sont que des êtres finis, alors les êtres finis sont plus puissants que l'Être infini dans l'absolu. *per res singulares intelligo res quae finitae sunt et determinatam habent existentiam*, par choses singulières j'entends les choses qui sont finies et ont une existence déterminée.

finximus : parfait de *fingo*. *quamvis hic erga Deum amor principium non habuerit, habet tamen omnes amoris perfectiones perinde ac si ortus fuisset, sicut in corollario propositionis praecedentis finximus*, bien que cet amour pour Dieu n'ait pas eu de début, il a cependant toutes les perfections de l'amour comme s'il avait eu une naissance, ainsi que nous <en> avons eu l'idée dans le corollaire de la proposition précédente.

finxit : s'est imaginé (parfait de *fingo*). *finxit circum quadrati proprietates habere*, il s'est imaginé que le cercle avait les propriétés du carré.

fio, fis, fieri, factus sum : être fait (sert de passif à *facio*). ¶ se faire, se produire, arriver. ¶ devenir. ¶ *hinc perspicuum nobis fit* (+interrogation indirecte au subjonctif, sujet de *fit*), de là s'éclaire pour nous.

firmandus, a, um : adjectif verbal de *firmo*. *hominibus apprime utile est consuetudines jungere seseque iis vinculis astringere quibus aptius de se omnibus unum efficiant et absolute ea agere quae firmandis amicitii inserviunt*, il est particulièrement utile aux humains de nouer des relations et de s'attacher aux liens par lesquels ils sont susceptibles de ne faire d'eux tous qu'un seul plus cohérent et dans l'absolu de faire ce qui sert à fortifier les amitiés.

firmare : infinitif de *firmo*. *at qui contra homines carpere et vitia potius exprobrare quam virtutes docere et hominum animos non firmare sed frangere norunt, ii et sibi et reliquis molesti sunt*, mais ceux qui au contraire savent critiquer les humains et blâmer les vices plutôt que d'enseigner les vertus et <savent> non pas fortifier mais briser les esprits des humains, sont désagréables et à eux-mêmes et aux autres.

firmari : infinitif passif de *firmo*. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quaeque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem praescribendi legesque ferendi easque non ratione quae affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces.

firmatus, a, um : participe parfait de *firmo*. *haec autem societas legibus et potestate sese conservandi firmata civitas appellatur et qui ipsius jure defenduntur, cives*, cette société fortifiée par des lois et par le pouvoir de se conserver elle-même s'appelle cité et ceux qui sont protégés par son droit citoyens.

firmis : datif et ablatif pluriels de *firmus*. *si igitur nostram voluntatem certis et firmis judiciis secundum quae nostrae vitae actiones dirigere volumus, determinemus et motus passionum quas habere volumus, hisce judiciis jungamus, imperium acquiremus absolutum in nostras passiones*, si donc nous déterminons notre volonté par des jugements sûrs et consistants selon lesquels nous voulons diriger les actions de notre vie et joignons à ces jugements les mouvements des passions que

nous voulons avoir, nous acquerrons un empire absolu sur nos passions.

firmiter : fermement. *ideo ordinem in rebus esse firmiter credunt rerum suæque naturæ ignari*, c'est pour cette raison qu'ils croient fermement qu'il est un ordre dans les choses ignorants <qu'ils sont> des choses et de leur nature. *vix tamen credo nisi rem experientia comprobavero, homines induci posse ad hæc æquo animo perpendendum adeo firmiter persuasi sunt corpus ex solo mentis nutu jam moveri jam quiescere plurimaque agere quæ a sola mentis voluntate et excogitandi arte pendent*, je ne crois cependant guère, à moins de prouver la chose par l'expérience, qu'on puisse conduire les humains à examiner cela avec sérénité tant ils sont fermement persuadés que le corps n'est tantôt en mouvement tantôt au repos qu'à partir de l'assentiment de l'esprit et qu'il fait beaucoup de choses qui ne dépendent que de la volonté de l'esprit et de l'art d'inventer.

firmiter, as, are, avi, atum : fortifier.

firmiter, a, um : consistant.

fit : se fait, est fait, arrive (présent de *fit*). *quod sæpe a nobis fit*, ce que nous faisons souvent [littéralement, ce qui est fait souvent par nous]. *quod a solo intellectu fit*, ce qui ne se fait que par l'intellect. *videmus itaque qui fieri potest ut ea quæ non sunt veluti præsentia contemplerur, ut sæpe fit*, nous voyons donc comment il peut se faire que nous contemplions comme présent ce qui n'existe pas, comme il arrive souvent. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. *humanæ deinde impotentia et inconstantia causam non communi naturæ potentia sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine que pour cette raison ils déplorent, ridiculisent, méprisent ou, ce qui arrive le plus souvent, détestent. *verum cum nos loqui somniamus, credimus nos ex libero mentis decreto loqui nec tamen loquimur vel si loquimur, id ex corporis spontaneo motu fit*, mais quand nous rêvons que nous parlons, nous croyons que nous parlons par libre décret de l'esprit et pourtant nous ne

parlons pas ou <alors> si nous parlons, cela se fait par mouvement spontané du corps. ¶ *fit ut*+subjonctif, il se fait que, il arrive que. *nam ex hoc solo fit ut mens hanc rem postea imaginando affectu lætitiæ vel tristitiæ afficiatur hoc est ut mentis et corporis potentia augeatur vel minuat*, car <c'est> de cela seul <qu'il> il se fait que l'esprit imaginant par la suite cette chose est affecté d'un affect de joie ou de tristesse c'est-à-dire <qu'il se fait> que la puissance de l'esprit et du corps est augmentée ou diminuée. *fit quidem cum falso aliquod malum timemus, ut timor evanescat audito vero nuntio*, il arrive certes que quand nous craignons sans raison un mal, la peur s'évanouisse à l'annonce d'une vraie nouvelle [littéralement, une vraie nouvelle ayant été entendue]. ¶ *fit ut*+adverbe, il est+adjectif. *fit tamen raro ut homines ex ductu rationis vivant*, il est cependant rare que les humains vivent sous la conduite de la raison [littéralement, il arrive cependant rarement que]. ¶ *unde fit ut*+subjonctif, d'où vient que. *unde fit ut rerum peractarum causas finales tantum scire expetant*, d'où vient qu'ils ne désirent savoir que les causes finales des choses accomplies. *unde fit ut inde alio modo reflectantur quam antea solebant*, d'où vient que de là [les parties fluides] se réfléchissent d'une autre façon qu'elles en avaient l'habitude avant. ¶ *hinc fit ut*, de là vient que. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles. ¶ *quo fit ut*, ce qui fait que. *quo fit ut a reliquis reliquorum rectangularum ideis distinguantur*, ce qui fait qu'elles se distinguent de toutes les autres idées de tous les autres rectangles. ¶ *id fit quia*, cela se produit parce que. *cum igitur supra in scholio propositionis quinquagesimæ secundæ hujus partis dixerimus nos hominem venerari ex eo quod ipsius prudentiam, fortitudinem etc. admiramur, id fit quia has virtutes ei singulariter inesse et non ut nostræ naturæ communes imaginamur*, donc puisque nous avons dit plus haut dans la scolie de la proposition 52 de cette partie que nous vénérons un humain de ce que nous admirons sa sagesse, <son> courage etc., cela se produit parce que nous imaginons que ces qualités sont en lui individuellement et non pas comme communes à notre nature. ¶ *hinc perspicuum nobis fit* (+interrogation indirecte au subjonctif, sujet de *fit*), de là s'éclaire pour nous. *deinde quia nostræ mentis essentia in sola cognitione consistit cujus principium et fundamentum Deus est, hinc perspicuum nobis fit quomodo et qua ratione mens nostra secundum essentiam et existentiam ex natura divina sequatur et*

continuo a Deo pendeat, ensuite du fait que l'essence de notre esprit ne consiste qu'en la connaissance dont le principe et le fondement est Dieu, de là s'éclaire pour nous comment et selon quel rapport notre esprit suit de la nature divine du point de vue de l'essence et de l'existence et dépend continuellement de Dieu.

fiunt : présent de *fio*. *res quæ a causis externis fiunt*, choses qui se font par des causes extérieures. *postquam homines sibi persuaserunt omnia quæ fiunt propter ipsos fieri*, après que les humains se furent persuadés que tout ce qui se produit se produit pour eux-mêmes. *hoc est naturæ leges et regulæ secundum quas omnia fiunt et ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique et semper eadem*, c'est-à-dire que les lois et les règles de la nature selon lesquelles tout se fait et se transforme d'une forme en une autre sont partout et toujours les mêmes.

flavit : a soufflé (parfait de *flo*). *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé. *at instabunt, cur ventus illo tempore flavit?* mais ils insisteront, pourquoi le vent a-t-il soufflé à ce moment-là?

flectere : infléchir (infinitif de *flecto*). *si corpora quædam individuum componentia motum quem versus unam partem habent, aliam versus flectere cogantur*, si certains corps composant un individu étaient forcés d'infléchir le mouvement qu'ils ont vers une partie vers une autre.

flecto, is, ere, flexi, flectum : infléchir.

fient : présent de *fleo*. *humanæ deinde impotentia et inconstantia causam non communi naturæ potentia sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea fient, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine que pour cette raison ils déplorent, ridiculisent, méprisent ou, ce qui arrive le plus souvent, détestent.

fleo, es, ere, flevi, fletum : pleurer. ¶ déplorer.

flere : infinitif de *fleo*. *nam pueros quia eorum corpus continuo veluti in æquilibrio est, ex hoc solo ridere vel flere experimur quod alios ridere vel flere vident*, car nous savons d'expérience que les enfants, du fait que leur corps est continuellement comme en équilibre, rient ou pleurent de cela seul qu'ils voient les autres rire ou pleurer.

flo, as, are, avi, atum : souffler.

fluctuabitur : futur de *fluctuo*. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore*

vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir.

fluctuans, antis : flottant (participe présent de *fluctuo*). *sed quia consternatio ex duplici timore oritur, ideo commodius definiri potest quod sit metus qui hominem stupefactum aut fluctuantem ita continet ut is malum amovere non possit*, mais c'est parce que l'épouvante naît d'une double peur qu'on peut la définir plus commodément comme étant une crainte qui contient un humain stupéfait ou flottant de telle sorte qu'il ne peut éloigner un mal.

fluctuari : infinitif passif de *fluctuo*. *ex quibus apparet nos a causis externis multis modis agitari nosque perinde ut maris undæ a contrariis ventis agitatae fluctuari nostri eventus atque fati inscios*, d'où il appert que nous sommes agités par des causes extérieures d'un grand nombre de manières et que nous sommes flottants comme les vagues de la mer agitées par des vents contraires, ignorants de notre sort et de notre destin.

fluctuatio, onis, f : flottement. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemplamur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination de choses que nous contemplons de la même manière en relation au temps passé ou présent. *hæc mentis constitutio quæ scilicet ex duobus contrariis affectibus oritur, animi vocatur fluctuatio, quæ proinde affectum respicit ut dubitatio imaginationem*, cet état de l'esprit à savoir celui qui naît de deux affects contraires s'appelle flottement de l'esprit, lequel par suite est à l'affect ce que le doute est à l'imagination.

fluctuent : subjonctif présent de *fluctuo*. *verum enim vero quia plerumque fit ut ii qui plura sunt experti, fluctuent quamdiu rem ut futuram vel præteritam contemplantur deque rei eventu ut plurimum dubitent, hinc fit ut affectus qui ex similibus rerum imaginibus oriuntur, non sint adeo constantes sed ut plerumque aliarum rerum imaginibus perturbentur donec homines de rei eventu certiores fiant*, mais en vérité du fait que le plus souvent il se fait que ceux qui ont le plus d'expérience sont flottants aussi longtemps qu'ils contemplent une chose comme future ou passée et qu'ils doutent de l'événement de la chose comme <c'est> principalement <le cas>, de là vient que les affects qui naissent de

semblables images de choses ne sont pas si constants mais comme <il arrive> le plus souvent sont perturbés par les images d'autres choses jusqu'à ce que les humains deviennent plus certains de l'événement de la chose.

fluctuetur : subjonctif présent de *fluctuor*. *cum itaque dicimus hominem in falsis acquiescere nec de iis dubitare, non ideo ipsum certum esse sed tantum non dubitare dicimus vel quod in falsis acquiescit quia nullae causae dantur quae efficiant ut ipsius imaginatio fluctuetur*, quand donc nous disons qu'un humain acquiesce à des choses fausses et n'en doute pas, nous ne disons pas pour autant qu'il <en> est certain mais seulement qu'il n'en doute pas ou encore qu'il acquiesce à des choses fausses parce qu'il n'existe aucunes raisons qui feraient que son imagination soit flottante.

fluctuo, as, are, avi, atum : flotter, être flottant.

fluctuor, aris, ari, atus sum : être flottant.

fluidus, a, um : fluide. *atque hinc corpora quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura, quorum autem partes secundum parvas, mollia et quorum denique partes inter se moventur, fluida vocabo*, et de là j'appellerai durs les corps dont les parties s'appuient les unes sur les autres selon de grandes surfaces, mous <ceux> dont les parties <s'appuient> selon de petites <surfaces> et fluides enfin <ceux> dont les parties se meuvent entre elles. *individuum ex quibus corpus humanum componitur quaedam fluida, quaedam mollia et quaedam denique dura sunt*, des individus dont le corps humain se compose, certains sont fluides, certains mous et certains enfin durs.

fœdus, a, um : infect. *gignit præterea adulatione concordiam sed fœdo servitutis crimine vel perfidia*, en outre la flatterie engendre la concorde mais par l'infect crime d'esclavage c'est-à-dire par trahison.

fœmina, æ, f : (s'écrit aussi *fœmina*) femme. *ad matrimonium quod attinet, certum est ipsum cum ratione convenire si cupiditas miscendi corpora non ex sola forma sed etiam ex amore liberos procreandi et sapienter educandi, ingeneretur et præterea si utriusque, viri scilicet et fœminæ amor non solam formam sed animi præcipue libertatem pro causa habeat*, en ce qui concerne le mariage, il est certain qu'il convient avec la raison si le désir d'unir les corps n'est pas créé à partir de la seule beauté mais aussi à partir de l'amour de procréer des enfants et de <les> éduquer sagement et si en outre l'amour de l'un et de l'autre, à savoir de l'homme et de la femme, n'a pas pour cause la seule beauté mais surtout la liberté de l'esprit.

fomentatur : présent passif de *fomento*. *qui quidem conatus sive appetitus fomentatur si alium idem sibi cupere imaginatur*, lequel effort qui plus est ou appétit est alimenté s'il imagine qu'un autre désire pour lui-même la même chose.

fomentetur : subjonctif présent passif de *fomento*. *si igitur corpore jam aliter disposito ejusdem cibi imago quia ipse præsens adest, fomentetur et consequenter conatus etiam sive cupiditas eundem comedendi, huic cupiditati seu conatui nova illa constitutio repugnabit*, si donc une fois le corps déjà disposé autrement l'image de <cette> même nourriture, du fait que [la nourriture] est elle-même présente <est alimentée> et par conséquent <est alimenté> aussi l'effort c'est-à-dire le désir d'en manger est alimenté, ce nouvel état sera en contradiction avec ce désir ou effort [*ipse <cibus>*].

fomento, as, are, avi, atum : alimenter.

fore : infinitif futur de *sum* et de *fio*. *certum est distantiam inter B et C indeterminabilem fore*, il est certain de la distance entre B et C deviendra indéterminable. *quod perspicuum fore credo*, ce qui je crois sera clair. *ambitiosus autem, modo speret fore clam, in nulla re sibi temperabit et si inter ebrios vivat et libidinosos, ideo quia ambitiosus est, proclivior erit ad eadem vitia*, et l'ambitieux, pourvu qu'il espère que cela se fera secrètement, ne se modérera en rien et s'il vit parmi les ivrognes et les débauchés, parce qu'il est ambitieux, sera plus enclin aux mêmes vices [littéralement, pourvu qu'il espère que <cela> sera secrètement].

foret : autre forme du subjonctif imparfait de *sum*. *sed aliæ quorundam axiomatum sive notionum causae dantur quas hac nostra methodo explicare e re foret*, mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre. *nimis longum foret hic omnia superbæ mala enumerare quandoquidem omnibus affectibus obnoxii sunt superbi sed nullis minus quam affectibus amoris et misericordiæ*, il serait trop long d'énumérer ici tous les maux de l'orgueil dans la mesure où les orgueilleux sont sujets à tous les affects mais <il n'est> aucuns affects <auxquels ils sont> moins <enclins> qu'à <ceux> d'amour et de pitié.

forma, æ, f : forme. *quascunque formas in alias quascunque mutari imaginantur*, ils imaginent que n'importe quelles formes se transforment en n'importe quelles autres. *ad essentiam hominis non pertinet esse substantiæ sive substantia formam hominis non constituit*, l'être de la substance n'appartient pas à l'essence de l'humain c'est-à-dire que la substance ne

constitue pas la forme de l'humain. *cum plures homines existere possint, ergo id quod hominis formam constituit, non est esse substantiæ*, puisque plusieurs humains peuvent exister, donc ce qui constitue la forme de l'humain n'est pas l'être de la substance. *retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formæ mutatione*, l'individu conservera sa nature comme avant sans aucun changement de sa forme. *id autem quod formam individui constituit, in corporum unione consistit*, mais ce qui constitue la forme d'un individu consiste en une union de corps. *si negas, concipe si fieri potest, modum positivum cogitandi qui formam erroris sive falsitatis constituat*, si tu le nies, conçois si c'est possible un mode positif du penser qui constituerait une forme de l'erreur ou de la fausseté. *nihil enim in ideis positivum est quod falsitatis formam constituit*, ce qui en effet constitue la forme de la fausseté n'est positif en rien dans les idées. ¶ beauté. *nam revera idea mentis hoc est idea ideæ nihil aliud est quam forma ideæ quatenus hæc ut modus cogitandi absque relatione ad objectum consideratur*, car en vérité l'idée de l'esprit c'est-à-dire l'idée de l'idée n'est autre chose qu'une forme de l'idée en tant que celle-ci se considère comme un mode du penser sans relation à l'objet. *amor præterea meretricius hoc est generandi libido quæ ex forma oritur et absolute omnis amor qui aliam causam præter animi libertatem agnoscit, facile in odium transit nisi, quod pejus est, species delirii sit atque tum magis discordia quam concordia fovetur*, en outre l'amour courtisan c'est-à-dire le besoin naturel de procréer qui naît de la beauté et dans l'absolu tout amour qui reconnaît une autre cause que la liberté de l'esprit se transforme facilement en haine à moins d'être, ce qui est pire, une espèce de délire et dans ce cas la discorde est plus encouragée que la concorde.

formabit : futur de *formo*. *et sic de reliquis unusquisque pro dispositione sui corporis rerum universales imagines formabit*, et <c'est> ainsi <que> sur tout le reste chacun formera des images universelles des choses en fonction de la disposition de son propre corps.

formabunt : futur de *formo*. *qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt*, mais ceux qui ont l'habitude de contempler autre chose formeront une autre image commune des humains.

formalis, e : formel. *formalis rerum essentia*, l'essence formelle des choses. *esse formale idearum Deum quatenus tantum ut res cogitans consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur*, l'être formel

des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *idea quæ esse formale humanæ mentis constituit non est simplex sed ex plurimis ideis composita*, l'idée qui constitue l'être formel de l'esprit humain n'est pas simple mais composée d'un très grand nombre d'idées. *atque hoc cognoscendi genus procedit ab adæquata idea essentiæ formalis quorundam Dei attributorum ad adæquatam cognitionem essentiæ rerum*, et ce genre du connaître procède de l'idée adéquate de l'essence formelle de certains attributs de Dieu vers la connaissance adéquate de l'essence des choses.

formaliter : formellement. *quicquid ex infinita Dei natura sequitur formaliter, id omne ex Dei idea eodem ordine eademque connexionem sequitur in Deo objective*, tout ce qui suit formellement de la nature infinie de Dieu, tout cela suit objectivement en Dieu à partir de l'idée de Dieu dans le même ordre et le même enchaînement.

formamus : présent de *formo*. *at postquam demonstravimus has facultates notiones esse universales quæ a singularibus ex quibus easdem formamus, non distinguuntur, inquirendum jam est an ipsæ volitiones aliquid sint præter ipsas rerum ideas*, mais après avoir démontré que ces facultés sont des notions universelles qui ne se distinguent pas des singuliers à partir desquels nous les formons, il faut maintenant se demander si ces volitions elles-mêmes sont quelque chose en dehors des idées mêmes des choses. *affectus qui passio est, desinit esse passio simulatque ejus claram et distinctam formamus ideam*, un affect qui est une passion, cesse d'être une passion dès que nous en formons une idée claire et distincte. *bonum et malum quod attinet, nihil etiam positivum in rebus in se scilicet consideratis indicant nec aliud sunt præter cogitandi modos seu notiones quas formamus ex eo quod res ad invicem comparamus*, en ce qui concerne le bien et le mal, <eux> non plus n'indiquent rien de positif dans les choses, je veux dire considérées en elles-mêmes, et ne sont que des modes du penser c'est-à-dire des notions que nous formons de ce que nous comparons les choses entre elles.

formandi : génitif du gérondif de *formo*. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en

même temps. *atque hoc affectuum remedio quod scilicet in eorum vera cognitione consistit, nullum præstantius aliud quod a nostra potestate pendeat, excogitari potest quandoquidem nulla alia mentis potentia datur quam cogitandi et adæquatas ideas formandi, ut supra ostendimus*, et on ne peut rien inventer d'autre de plus éminent qui dépende de notre pouvoir que ce remède aux affects à savoir <celui> qui consiste dans leur vraie connaissance dans la mesure où il n'y a aucune autre puissance de l'esprit que <celle> de penser et de former des idées adéquates, ainsi que nous <l'> avons montré plus haut.

formantur : présent passif de *formo*. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé.

formare : infinitif de *formo*. *unde has formare debuerunt notiones quibus rerum naturas explicarent*, d'où ils durent former ces notions grâce auxquelles ils étaient susceptibles d'expliquer les natures des choses. *Deus ideam suæ essentialis et omnium quæ necessario ex ea sequuntur, formare potest*, Dieu peut former une idée de son essence et de toutes les choses qui en suivent nécessairement. *ex omnibus supra dictis clare apparet nos multa percipere et notiones universales formare primo ex singularibus nobis per sensus mutilate, confuse et sine ordine ad intellectum repræsentatis*, à partir de tout ce qui a été dit plus haut, il apparaît clairement que nous percevons de nombreuses choses et que nous formons des notions universelles premièrement à partir des singuliers à nous représentés par les sens de façon mutilée, confuse et sans ordre pour l'intellect. *sequitur nos ex cognitione hac plurima posse deducere atque adeo tertium illud cognitionis genus formare*, il suit que nous pouvons déduire de cette connaissance un très grand nombre de choses et par suite former ce troisième genre de connaissance.

formarent : subjonctif imparfait de *formo*. *si homines liberi nascerentur, nullum boni et mali formarent conceptum quamdiu liberi essent*, si les humains naissaient libres, ils ne formeraient aucun concept du bien et du mal aussi longtemps qu'ils seraient libres.